

Số: *HH*/KH-TTYT

Kiến An, ngày 07 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm dịch vụ vaccine phòng ngừa cúm do virus cúm A và cúm B (GCFLU Quadrivalent pre-filled syringe inj)

Cúm là bệnh nhiễm khuẩn đường hô hấp cấp tính, do virus Influenza gây ra. Bệnh có thể biểu hiện thành dịch do khả năng lây truyền dễ dàng qua đường hô hấp. Thông thường bệnh diễn biến nhẹ và hồi phục trong vòng 2-7 ngày, nhưng đối với trẻ em, người lớn tuổi, người có bệnh mãn tính... bệnh có thể diễn biến nặng hơn, dễ bị biến chứng và có thể dẫn đến tử vong. Vì vậy để phòng chống căn tiêm phòng vắc xin GCFLU Quadrivalent (viết tắt: GCFLU) là biện pháp hữu hiệu ngăn ngừa mắc Cúm do virus cúm A và cúm B gây ra ở đối tượng từ 6 tháng tuổi trở lên.

Trung tâm Y tế quận xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin cho nhân dân trên địa bàn quận Kiến An năm 2022 như sau :

I. MỤC ĐÍCH :

- Tạo miễn dịch chủ động phòng ngừa cúm do virus cúm A và cúm B gây ra ở đối tượng từ 6 tháng tuổi trở lên.

- Tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện đại chúng về đặc điểm dịch tễ và tính chất nguy hiểm của bệnh cúm gây nên, tác dụng và hiệu quả trong việc sử dụng vắc xin GCFLU phòng bệnh.

II. NỘI DUNG :

1. Thời gian và địa điểm triển khai :

* Thời gian:

- Dự kiến triển khai tháng 9,10

- Tuyên truyền rộng rãi trên thông tin đại chúng về công tác tiêm vắc xin phòng bệnh cúm do virus cúm A và cúm B, lập danh sách viết giấy mời gửi đến từng đối tượng tiêm.

* Địa điểm: - Các Trạm y tế phường

- Tại các trường học trên địa bàn quận Kiến An.

2. Đối tượng, liều lượng và đường tiêm

*Đối tượng : Người lớn và trẻ em từ 6 tháng tuổi trở lên

*Liều dùng và cách dùng : nên tiêm chủng mỗi năm một lần với liều lượng như sau :

- Trẻ em từ 6 tháng tuổi trở lên và người lớn: tiêm một liều 0,5 ml

- Đối với trẻ em dưới 9 tuổi chưa tiêm chủng vacxin cúm trước đó, lên được tiêm phòng 2 liều cách nhau ít nhất 4 tuần.

- Trẻ em dưới 6 tháng : chưa xác định được sự an toàn và hiệu quả của vacxin với trẻ em dưới 6 tháng tuổi.

***Đường tiêm:** Tiêm bắp

Tiêm vắc xin vào mặt trước đùi cho trẻ từ 6 đến 35 tháng tuổi và cơ delta cho trẻ từ 36 tháng tuổi và người lớn.

3. Chống chỉ định:

Kiểm tra đối tượng tiêm chủng trước khi tiêm bằng cách thăm khám và kiểm tra bệnh sử của đối tượng. Không tiêm vacxin này nếu đối tượng ở một trong các trường hợp dưới đây. Tuy nhiên, nếu như đã bị nhiễm cúm và xác định rằng không có nguy cơ do tiêm chủng, vẫn có thể được phép tiêm phòng.

3.1 Bệnh nhân sốt hoặc người bị suy dinh dưỡng.

3.2 Bệnh nhân bị rối loạn tim mạch, rối loạn thận hoặc bệnh gan trong khi bệnh đang trong giai đoạn cấp tính, giai đoạn hoạt động.

3.3 Bệnh nhân mắc bệnh hô hấp cấp tính hoặc bệnh truyền nhiễm tích cực khác.

3.4 Bệnh nhân mắc bệnh thể ẩn và trong giai đoạn dưỡng bệnh.

3.5 Người quá mẫn với thành phần của vacxin.

3.6 Người bị dị ứng với trứng, thịt gà, mọi sản phẩm của thịt gà.

3.7 Người bị sốt trong vòng 2 ngày hoặc có triệu chứng dị ứng như phát ban toàn thân sau tiêm lại lần tiêm phòng trước.

3.8 Người có triệu chứng co giật trong vòng 1 năm trước khi tiêm chủng.

3.9 Người có hội chứng Guillain-Barre hoặc người bị rối loạn thần kinh trong vòng 6 tuần kể từ lần chủng ngừa trước.

3.10 Người được chẩn đoán mắc bệnh suy giảm miễn dịch.

4. Nguồn gốc, đóng gói vắc xin:

- Nơi sản xuất: Hàn quốc

- Đóng gói: 0.5ml/lọ

5. Giá gốc: 239.925 đ/mũi.

Giá tiêm: Thu theo quy định hiện hành.

- Lưu ý: Giá vắc xin trên là giá của thời điểm hiện tại và có thể thay đổi nên các trạm Y tế thông báo rõ để người dân nắm được.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế :

- Trung tâm Y tế quận Kiến An, Phòng Y tế quận, Phòng Giáo dục quận phối kết hợp chỉ đạo các Trạm Y tế phường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tiêm vaccine phòng ngừa cúm A và cúm B gây ra ở đối tượng từ 6 tháng tuổi trở lên đạt kết quả cao.

- Chuẩn bị vaccine, vật tư cung ứng cho các đơn vị Y tế.
- Kiểm tra, giám sát việc tiêm vaccine GCFLU đảm bảo chất lượng hiệu quả và an toàn, thực hiện nghiêm túc theo Thông tư 12/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng vaccine trong tiêm chủng.
- Thực hiện tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

2. Trạm Y tế phường :

- Căn cứ kế hoạch của Trung tâm Y tế quận, xây dựng kế hoạch tiêm vaccine phòng bệnh Cúm.

- Báo cáo Phòng Y tế, UBND phường về việc tiêm vaccine phòng bệnh Cúm triển khai thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch đã được xây dựng.

- Phối hợp với đài truyền thanh phường phát tin, bài tuyên truyền phát trên hệ thống truyền thanh địa phương để cho nhân dân nắm được tính chất nguy hiểm của bệnh Cúm do virus cúm A và virus cúm B gây nên và tác dụng của việc tiêm vaccine trong phòng bệnh.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các trường học để tuyên truyền cho phụ huynh và đưa con đi tiêm vaccine phòng bệnh.

- Hợp cán bộ Trạm Y tế và cộng tác viên khu dân cư triển khai Kế hoạch tiêm vaccine phòng bệnh Cúm và phân công cụ thể cho từng đồng chí phụ trách từng khu dân cư.

- Rà soát đối tượng, lập danh sách, viết giấy mời đưa tới từng hộ gia đình có đối tượng tiêm vaccine GCFLU.

- Báo cáo số liệu dự kiến đối tượng tiêm và ngày giờ, địa điểm tiêm về Đội y tế dự phòng - Trung tâm Y tế quận để có kế hoạch đặt mua và cấp vắc xin cho các đơn vị.

- Tổ chức tiêm vaccine phòng bệnh Cúm đảm bảo chất lượng, hiệu quả thực hiện nghiêm túc theo Thông tư 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng vaccine trong tiêm chủng.

- Danh sách đối tượng sau khi tiêm phải được lưu giữ đầy đủ và gửi về Đội y tế dự phòng qua email: ttytkienan.yteduphong@gmail.com theo mẫu quy định.

Trung tâm Y tế quận Kiến An đề nghị các Trạm Y tế phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- TTYT DP TP;
- BGD;
- Phòng Y tế;
- Như trên;
- TYT phường;
- Lưu VT.



PHÓ GIÁM ĐỐC

ThS.BS. Nguyễn Văn Nhật